

भारत सरकार  
आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं० 752  
21 नवंबर, 2019 को उत्तर के लिए

izèkkuea=h vkokl ;kstuk ds rgr mÙkj izns'k dks foÙkh; lgk;rk

752- Jh IR;nso ipkSjh%

D;k vkoklu vkSj 'kgjh dk;Z ea=h ;g crkus dh d`ik djsaxs fd%

¼d½ D;k ljdkj ds ikl xr rhu o"kks± ds nkSjku mÙkj izns'k dks izèkkuea=h vkokl ;kstuk ¼ih,e,okbZ½ ds rgr iznÙk foÙkh; lgk;rk dk dksbZ fjdkWMZ gS( vkSj

¼k½ ;fn gka] rks rRlacaèkh ftyk&okj vkSj o"kZ&okj vkSj C;kSjk D;k gS vkSj ;fn ugha] rks blds D;k dkj.k gSa\

**उत्तर**

**आवासन और शहरी कार्य राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री हरदीप सिंह पुरी)**

(क) और (ख) : जी, हाँ । आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय (एमओएचयूए) शहरी क्षेत्रों में आवास की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए उत्तर प्रदेश सहित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के लिए 25.06.2015 से प्रधानमंत्री आवास योजना (शहरी) [पीएमएवाई (यू)] कार्यान्वित कर रहा है।

उत्तर प्रदेश राज्य के लिए कुल 14,42,975 आवास अनुमोदित किए गए हैं, इनमें से 8,33,823 आवास निर्माण के विभिन्न चरणों में हैं और 3,19,486 आवास पूर्ण हो गए/कब्जा दे दिया गया है। राज्य को 21,992.42 करोड़ रुपये की केंद्रीय सहायता अनुमोदित की गई और अब तक 7,544.96 करोड़ रुपये जारी किए जा चुके हैं।

पिछले तीन वर्षों के दौरान, उत्तर प्रदेश राज्य को 5540.47 करोड़ रुपये की केंद्रीय सहायता जारी की गई है। राज्य को जारी की गई केंद्रीय सहायता का वर्षवार और जिलेवार ब्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 21.11.2019 के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 752 के उत्तर में  
उल्लिखित अनुलग्नक

पीएमएवाई (यू) मिशन के तहत पिछले तीन वर्षों के दौरान, उत्तर प्रदेश राज्य को जारी  
की गई केंद्रीय सहायता का वर्षवार और जिलेवार ब्यौरा

क्र.सं	जिले का नाम	वर्षवार जारी केन्द्रीय सहायता (करोड़ रुपये में)		
		2016-17	2017-18	2018-19
1	आगरा	5.76	44.24	137.72
2	अलीगढ़	-	33.37	106.24
3	इलाहाबाद	-	36.95	66.67
4	अंबेडकरनगर	5.12	22.41	44.12
5	अमेठी (छत्रपति शाहूजी महाराज नगर)	-	3.05	28.93
6	अमरोहा (ज्योतिबा फुले नगर)	1.75	15.67	61.01
7	औरिया	-	3.67	25.07
8	आजमगढ़	0.71	15.52	49.54
9	बागपत	-	7.87	25.44
10	बहराइच	-	9.58	19.23
11	बलरामपुर	-	3.56	9.19
12	बलिया	-	19.09	59.47
13	बांदा	3.07	12.01	16.20
14	बाराबंकी	-	10.04	37.53
15	बरेली	-	32.59	78.75
16	बस्ती	-	5.75	41.50
17	भदोही	1.48	17.04	52.39
18	बिजनौर	-	20.45	124.85
19	शाहजहांपुर	0.83	33.43	66.35
20	बुलंदशहर	2.56	27.60	107.75
21	चंदौली	-	12.04	40.04
22	चित्रकूट	-	8.12	8.46
23	देवरिया	-	12.77	49.37
24	एटा	-	14.35	25.80
25	इटावा	-	6.66	29.37
26	फैजाबाद	-	22.33	45.21
27	फर्रुखाबाद	-	2.58	13.27
28	फतेहपुर	2.39	30.51	45.25
29	फिरोजाबाद	-	24.23	139.69
30	गौतम बौद्ध नगर	-	2.68	8.31
31	गाज़ियाबाद	1.14	36.08	99.75
32	गाजीपुर	-	17.97	70.41
33	गोंडा	-	6.86	26.72
34	गोरखपुर	-	55.46	163.96
35	हमीरपुर	-	7.85	21.97
36	हापुड़ (पंचशील नगर)	-	4.31	18.22
37	हरदोई	0.32	13.12	29.95
38	हाथरस (महामाया नगर)	-	17.36	52.04

39	जालौन	-	13.33	77.30
40	जौनपुर	-	6.74	40.00
41	झांसी	9.97	13.70	101.14
42	कन्नौज	2.37	13.55	27.92
43	कानपुर देहात (रमाबाई नगर)	0.17	9.08	30.10
44	कानपुर नगर	2.84	59.52	35.12
45	कासगंज (कांशीराम नगर)	-	15.41	35.30
46	कौशाम्बी	-	20.56	30.55
47	कुशीनगर	-	33.30	88.04
48	लखीमपुर खीरी	5.55	37.88	80.63
49	ललितपुर	0.34	14.19	65.39
50	लखनऊ	4.30	75.77	93.04
51	महाराजगंज	3.01	19.01	41.23
52	महोबा	-	16.79	26.30
53	मैनपुरी	-	12.00	35.95
54	मथुरा	-	20.60	38.90
55	मऊ	-	14.90	61.36
56	मेरठ	-	53.85	80.65
57	मिर्जापुर	-	26.97	86.77
58	मुरादाबाद	5.98	45.88	80.34
59	मुजफ्फरनगर	1.32	14.65	83.38
60	पीलीभीत	-	23.32	44.63
61	प्रतापगढ़	-	17.52	33.49
62	रायबरेली	-	28.44	35.59
63	रामपुर	-	15.75	38.18
64	सहारनपुर	3.86	33.57	80.50
65	संभल (भीम नगर)	-	12.86	20.01
66	संत कबीर नगर	0.57	6.10	30.76
67	शाहजहांपुर	-	21.93	27.90
68	शामली	-	14.18	70.55
69	श्रावस्ती	-	1.10	7.20
70	सिद्धार्थनगर	0.39	5.17	22.48
71	सीतापुर	3.61	25.87	75.28
72	सोनभद्र	2.14	16.03	35.73
73	सुल्तानपुर	-	4.34	10.82
74	उन्नाव	-	25.03	97.54
75	वाराणसी	-	47.78	47.26
	कुल योग:-	<b>71.56</b>	<b>1,505.85</b>	<b>3,963.06</b>

\*\*\*\*\*